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Сегодня для поддержания своего существования и высоких рейтингов СМИ в большей степени опираются на интересы и запросы аудитории, в приоритете которой стала развлекательная информация. Поэтому современное телевещание характеризуется усилением развлекательной функции. Вследствие этого в медийном пространстве возник новый стиль подачи информации – инфотейнмент. Данный термин образован от двух английских слов «information» и «entertainment»: представляет собой подачу информации в развлекательной, упрощенной форме. В массмедийной среде появилась группа информационно-развлекательных программ. В них значительно сокращается процент аналитической информации, которая требует от зрителя осмысления и вдумчивости. Сенсационность, драматизация сюжетов, акценты на интересные детали и подробности во многом стали ключевыми факторами привлечения внимания телезрителей. Поэтому инфотейнмент является одним из наиболее перспективных и распространенных способов презентации информации и взаимодействия со зрительской аудиторией. Данное явление стало важной частью современного телеэфира и нуждается в изучении и анализе наравне с другими явлениями телевещания. Этим определяется актуальность темы нашей дипломной работы.
Целью данной дипломной работы является выявление особенностей приемов инфотейнмента на федеральных телеканалах.
Для достижения поставленной нами цели необходимо решить следующие задачи:
1. определить категориальные характеристики метода инфотейнмент;
2. предпринять попытку классификации приемов инфотейнмента, выявив их в информационных программах;
3. провести сравнительный анализ приемов инфотейнмента, используемых в эфире Первого канала и НТВ.
Степень разработанности темы. В научной среде еще не выработан единый подход к интерпретации понятия «инфотейнмент»: исследователи расходятся во мнениях, как трактовать этот феномен. Это свидетельствует о том, что данная тема недостаточно изучена. Причиной недостаточной разработанности темы можно считать относительно недолгую историю инфотейнмента на отечественном и даже мировом телевидении.
Объект нашего исследования – информационные программы, выходящие в эфир одних из главных федеральных каналов страны: НТВ и Первого канала. Для исследования мы выбрали эти каналы, руководствуясь следующими фактами: НТВ – это первая телекомпания на отечественном телевидении, журналисты которой стали работать в стиле инфотейнмент; Первый канал позиционируется как главный телеканал страны и обладает наибольшим охватом аудитории.
Эмпирическим материалом послужили программы: Первый канал - «Время», «Новости», «Доброе утро»; НТВ - «Сегодня», «Акценты недели», «Обзор. Чрезвычайное происшествие», «Итоги дня», «Ты не поверишь!», «Новые русские сенсации», «Центральное телевидение».
Для исследования нами были проанализированы выпуски телепрограмм, выходившие в эфир в период с ноября 2015 г. по март 2016 г.
Стоит отметить, что при отборе эмпирических материалов основным критерием для нас было наличие определенных приемов инфотейнмента, а не принадлежность к конкретному выпуску телепрограммы, поэтому нами был использован метод случайной выборки.
Предмет исследования – приемы инфотейнмента в телепередачах на НТВ и Первом канале.
Методы исследования, использованные в дипломной работе – наблюдение, описание, сравнительный анализ. Использован исторический и типологический подходы.
Теоретическую базу исследования составили научные статьи и монографии, посвященные инфотейнменту – С. Богдановой «Феномен инфотейнмента или о превращении информации в развлечение на телевидении», Л. Стойкова «Гедонистическая функция медий: инфотейнмент и реалити-шоу», А. Вартанова «Infortainment – это случилось вчера», Н. Картозия «Русский infotainment», Н. Зоркова «Инфотейнмент на российском телевидении», А.Н. Саблиной «Становление понятия инфотейнмент в работах отечественных исследователей». В работе мы пользовались трудами по истории и теории тележурналистики – Л.П. Шестеркиной и Т.Д. Николаевой «Методика телевизионной журналистики», Т.В. Васильевой, В.Г Осинского, Г.Н. Петрова «Курс радиотелевизионной журналистики», «Телерадиоэфир: История и современность», Н.А. Голядкина «История отечественного и зарубежного телевидения», М.Л Немировской «Телевидение как среда для реализации продюсерских проектов», Н.В. Зверевой «Школа регионального журналиста» и другие.
Нами были использованы работы, посвященные развлекательному телевидению – С.Н. Ильченко «Отечественное телевидение на рубеже столетий», «Современные аудиовизуальные СМИ: новые жанры и формы вещания», Г.Н. Петрова «Телевизионная драматургия» и А.А. Новиковой «Телевидение и театр: пересечение закономерностей», «Современные телевизионные зрелища: истоки, формы и методы воздействия».
Также мы изучили труды по теории новостной деятельности – В.Л. Цвика «Телевизионная служба новостей», В.Л. Цвика и Я.В. Назаровой «Телевизионные новости России», Л.А. Васильевой «Делаем новости».
Новизна данной работы заключается в том, что мы попытались создать собственную классификацию приемов инфотейнмента, а также на материале конкретных телепрограмм Первого канала и НТВ изучили ранее неисследованный эмпирический материал.
Структура. Работа состоит из введения, основной части – двух глав, заключения и списка литературы.
В первой главе «Инфотейнмент как способ подачи информации» представлен анализ научно-теоретической базы, на основе которого, мы указали основные подходы к интерпретации данного понятия, а также выявили основные признаки инфотейнмента в современном телевизионном пространстве.
В первом параграфе «Природа инфотейнмента: интерпретация понятия» нами были представлены основные подходы к толкованию данного явления в научном дискурсе, рассмотрена природа инфотейнмента.
Во втором параграфе «Классификация приемов инфотейнмента» нами была предпринята попытка классификации развлекательных элементов на телевидении.
Вторая глава «Инфотейнмент в информационных программах Первого канала и НТВ: сравнительный анализ» посвящена сравнительному анализу использования приемов инфотейнмента в информационных программах Первого канала и НТВ.
В первом параграфе данной главы «Приемы инфотейнмента в информационных программах Первого канала» мы рассмотрели и проанализировали основные приемы инфотейнмента, которые встречаются в информационных программах «Первого канала».
Второй параграф «Приемы инфотейнмента в информационных программах НТВ» посвящен анализу особенностей инфотейнмента в структуре данного телеканала.
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1.1. [bookmark: _Toc450891758]Природа инфотейнмента: интерпретация понятия

Инфотейнмент зародился во второй половине 20 века в США вследствие «перегруженности» зрителей серьезной информацией. Рейтинги информационных программ стали стремительно падать, значительно уступая зрелищным, развлекательным передачам. Тогда работники телевизионной индустрии решили, что необходима «свежая струя», новая форма подачи информации, которая сможет приковать зрителя к экрану. Так появился «гибрид» информации и развлечения – инфотейнмент. Отечественная исследовательница Е.М. Драгун в своей работе «Инфотейнмент как явление современной медиакультуры» выделила основные атрибутивные характеристики инфотейнмента:
– информативность;
– развлекательность;
– доминанта формы над содержанием;
– эмоциональность;
– полифункциональность и полижанровость;
– коммерческая ориентация на рейтинги;
– визуальная привлекательность;
–фрагментарность и универсальность;
– характерность для демократического строя[footnoteRef:1]. [1: Драгун Е.М. Инфотейнмент как явление современной медиакультуры: дисс. … канд. филос. наук. М., 2015. С. 175.]

Е.М. Драгун называет инфотейнмент «новым сентиментализмом с «современным трагическим героем», находящемся в противоречии с поглощающим всякую индивидуальность информационным обществом»[footnoteRef:2]. [2: Драгун Е.М. Там же.]

Информация превращается все в большей степени в инструмент влияния и в товар, смысл которого не информировать, а развлекать. «Главное не что, а как. Как сделать так, чтобы смотрели?»[footnoteRef:3] - пишет В.В. Познер. С его высказыванием трудно не согласиться: в погоне за рейтингами, в условиях жесткой конкуренции современные СМИ прибегают к различным приемам, чтобы предоставить зрителю интересную информацию в «красивой упаковке». [3: См. об этом: Цвик В.Л. Телевизионная служба новостей : учеб. пособие / В. Л. Цвик .— М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2012 .— (Медиаобразование). С. 262.]

Инфотейнмент на российском телевидении появился после перестройки. В отечественное вещание его активно начал внедрять Леонид Парфенов. Так, в 1993 г. на телеканале НТВ стала выходить программа «Намедни» - блестящий пример воплощения концепции инфотейнмента на российском телевидении. Изначально передача воспринята журналистами и телевизионными критиками негативно, однако она пользовалась большой популярностью у зрителей. Создатели проповедовали богатство приемов и жанров, отказ от традиционной иерархии тем – все, о чем рассказывается в программе должно быть одинаково важно. Среди коронных номеров программы – прием «монти-пайтон», когда аниматоры синтезируют образы на компьютере и вживляли их в документальные кадры. Такая техника во многом оказалась полезной для политических сюжетов, потому что в этом жанре зачастую картинки либо не хватает, либо она слишком однообразна. Николай Картозия, один из создателей программы, пишет: «пафосом стало многообразие жизненных проявлений, собранных вместе. Ощущение исчерпывающего эфира – вот, мы рассказали обо всем, что заслуживало внимания на этой неделе»[footnoteRef:4]. [4: Картозия Н. Русский infotainment. Часть 1. Журнал "Broadcasting. Телевидение и радиовещание" №1, 2003. С. 44. ]

Исследователь Нейл Постман в книге «Позабавимся до смерти» по этому поводу пишет, что развитие развлекательной индустрии на телевидении – вполне закономерное замещение так называемой «эры экспозиции», в период которой массовое сознание было подвержено влиянию печатной прессы. По мнению Постмана, дискурс «под влиянием телевидения приобрел черты бесформенности и абсурда»[footnoteRef:5], когда ранее ему были свойственны серьезность и рациональность. В головах зрителей стали преобладать телеобразы, которые они видят на экранах. Это объясняется тем, что на телевидении визуальная составляющая доминирует над смыслом: образы воспринимаются публикой легче, чем слова. [5: Назаров М.М. Массовая коммуникация и общество. М., 2004. http://culturca.narod.ru/Postman1.htm]

На наш взгляд, основными причинами стремительного развития инфотейнмента в современном телеэфире можно считать увеличение потока информации и «а теперь… о другом» мировоззрение, о котором писал Постман. На данный момент информации стало настолько много, что она превратилась в продукт потребления: зритель не делает никаких выводов после получения информации. Это происходит из-за того, что сама связь между информацией и действием разорвана, мы узнаем информацию просто так, ее можно продавать, покупать, использовать как развлечение. Современный человек просто теряется в бесконечном информационном потоке, что породило эскапизм – бегство от реальности. Эскапизм может принимать несколько форм[footnoteRef:6]: [6: Тоффлер Э. Шок будущего. М., 2004. С. 391-393.]

- полное отрицание;
- «блокирование» пугающей реальности – это реакция «маленького» человека, который решительно отказывается воспринимать новую информацию, считая, что все изменения в обществе - это повторение прошлого;
- специализация – такой человек следит за всеми изменениями в узко специализированной сфере, но так же, как и человек предыдущего типа, остается закрытым для восприятия социальных, экономических, политических процессов;
- реверсионизм – это одержимость возвращением к ранее успешным шаблонам адаптации. Человек упорно повторяет те же самые действия, результат которых в прошлом казался ему успешным;
- «сверхупростительство» – человек ищет самого простого и изящного уравнения, для того, чтобы объяснить весь комплекс новизны, угрожающий его поглотить. Такой способ во многом упрощает существование «маленькому» человеку, делает его жизнь проще и логичней.
Фраза «а теперь… о другом» является маркером продолжения, ее использует большинство ведущих новостей, чтобы отделить сюжеты друг от друга. Этой фразой ведущий показывает, что о предыдущей новости больше не стоит говорить.
Постман считает, что «посредством этой фразы признается, что мир, нарисованный высокоскоростными электронными медиа, не имеет порядка или смысла. Соответственно, этот мир не должен рассматриваться всерьез»[footnoteRef:7]. [7: См. об этом: Назаров М.М. Массовая коммуникация и общество. М., 2004.
Постман Н. Информируемся до смерти. Пер. А.Т., 2003. URL:www.neilpostman.ru. (дата обращения: 12.03.2016).]

Как отмечает Е.М. Драгун, фрагментарность новостей постоянно стимулирует внимание, не позволяя зрителю отвлечься на другую тему. Исследователь пишет: «Новостные выпуски наполняют краткими репортажами с большим количеством видеоматериала и непродолжительным комментарием, полагаясь на принцип – лучше один раз увидеть, чем сто раз услышать – кадры опишут обстановку лучше любого комментария»[footnoteRef:8]. [8: Драгун Е.М. Указ. соч. С. 104]

В этом контексте новости становятся чистым развлечением, для них свойственна:
- фрагментарность;
- отсутствие контекста;
- отсутствие последовательности;
- зачастую отсутствие ценности;
- соответственно, отсутствие серьезности.
Однако современного зрителя такая тенденция вполне устраивает, вероятнее всего, что эта тенденция будет развиваться и далее.
Анализируя тенденции информационного вещания, С.Ю. Лисова отметила, что современные новости «делают акцент на моделях происходящего, устанавливая должное, а не реальное. Они не информируют аудиторию о происходящем, а создают собственный вариант события, усиливая отдельные его характеристики»[footnoteRef:9]. [9: Лисова С.Ю. Телевизионные новости как форма знания о политике / / Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта, 2012. № 6 ]

Руководитель екатеринбургской телекомпании «4-й канал» Игорь Мишин считает, что аудитории уже неинтересны новости без драйва, в которых не просмотрелось никаких подводных интересов, столкновений. «Зритель уже не воспринимает такой ровный взгляд. А мы не можем работать без учета зрительской конъюнктуры»[footnoteRef:10]. [10: Цвик В.Л. Указ соч. С. 261.]

Многие исследователи пришли к выводу, что инфотейнмент негативно сказывается на качестве информации. К примеру, исследователь А.Г. Беспалова говорит о том, что ценность программ в стиле инфотейнмент «является минимальной ввиду дефицита в них действительно новой общественно-значимой информации»[footnoteRef:11]. Другой исследователь В. Зверева утверждает, что «инфотейнмент, прежде всего, шоу, но в российском эфире оно замещает информационные и аналитические передачи, имитирует их присутствие на телевидении»[footnoteRef:12]. [11: Беспалова А. Г., Корнилов Е. А., Короченский А. П. и др. История мировой журналистики. Москва – Ростов-на-Дону, 2003. 372 с. Электрон. версия печ. публикации / URL: http://evartist.narod.ru/text8/49.htm (дата обращения: 27.02.2016).] [12: Зверева В. Infotainment на российском телевидении [Электронный ресурс] / / URL: http://culturca.narod.ru/INFO.htm (дата обращения: 15.04.2016).]

Большинство медиаэкспертов отмечает двойственность феномена инфотейнмента. Выполняя гедонистическую, эвристическую и эскапистскую функции, данное явление позволяет зрителю расслабиться после тяжелого рабочего дня, отвлечься от проблем. Но в то же время, по мнению Е.М. Драгун, «существует опасность чрезмерного погружения в мир иллюзий, потери реальных ориентиров в жизни не только у конкретного индивида, но и всего общества»[footnoteRef:13]. [13: Драгун Е.М. Инфотейнмент как явление современной медиакультуры: дисс. … канд. филос. наук. М., 2015. С. 152.]

Критики инфотейнмент-индустрии отмечают и высокий манипулятивный потенциал этого стиля. Так, исследователь С.П. Поцелуев считает: «Если клиповость и фрагментацию еще можно хоть как-то интерпретировать в качестве условия эвристического, творческого сознания, то упрощение, исключение и подмену трудно назвать исходным пунктом оригинальной и глубокой мысли»[footnoteRef:14]. [14: Поцелуев С. П. Политические парадиалоги: монография / Ростов н/Д: Изд-во ЮФУ, 2008. С. 121.]

Положительное влияние инфотейнмента на социум отмечает исследовательница Е.М. Драгун. Она говорит, что «благодаря информационно-развлекательным программам потребители узнали о причинах многих заболеваний и способах их лечения, что привело к возрастающей потребности заботы о личном здоровье»[footnoteRef:15]. [15: Драгун Е.М. Там же.]

Большинство исследователей сходятся во мнении, что явление инфотейнмента напрямую связано с развитием эпохи постмодернизма, для которой характерно клиповое сознание.
Телевидение создает свой продукт, всегда ориентируясь на запросы и потребности массовой аудитории, поэтому эстетика современных СМИ принадлежит идеям постмодернизма. В.П. Руднев выделяет следующие черты постмодернизма, которые также свойственны и феномену инфотейнмента[footnoteRef:16]: [16: Руднев В.П. Словарь культуры XX века. М., 1999. С. 221–224.]

– отказ от серьезности и всеобщий плюрализм;
– господствует всеобщее смешение и насмешливость над всем;
– отказ от истины, вместо истории текст, этот текст, не отражает реальность, а творит новую, даже множество новых реальностей.
Касательно информации на телевидении, стоит сказать, что ее объем в большей степени формируется за счет использования журналистами развлекательных технологий, чем за счет информационных поводов и фактов. Таким образом, игра становится своеобразным способом создания искусственной реальности.
Исследователь Й. Хейзинга выделяет главное свойство постмодернизма – абсолютизация теории игры: обличение всего в игровую форму, для того чтобы способствовать сокращению дистанции между массовым и элитарным потребителем. На данный момент игра, являясь основополагающим принципом постмодерна, - самый востребованный элемент массовой культуры, и СМИ в том числе. Й. Хейзинга пишет, что игра – это «тот мировой слой, в котором происходит столкновение, переворачивание и взаимопревращение противоположных начал»[footnoteRef:17], в которых борются между собой человеческие ценности. [17: Хейзинга Й. Hоmо Ludеns (Человек играющий). М., 1992. С. 24.]

Постмодернизм и игровая культура подразумевает освобождение от стереотипов и «штампов» в человеческом сознании, что расширяет сферу деятельности журналистики и предоставляет зрителю свободу в выборе интерпретаций и смыслов. В какой-то степени игровой характер изменил ценностные ориентиры и аудитории, и самих журналистов. О.Ф. Нескрябина считает, «что художественная критика постмодерна уже намеренно микширует чувства, играет смыслами, жонглирует ценностями»[footnoteRef:18]. [18: Нескрябина О.Ф. О некоторых тенденциях журналистского творчества политике / / Система ценностей современного общества, 2010. № 14
]

Петербургский исследователь С.Н. Ильченко отрицательно относится повсеместному к феномену игры на телевидении: «искусственность теледействительности маскируется игровыми элементами, лжеполемикой, вставными репортажами, графическими элементами, надуманными мизансценами в кадре»[footnoteRef:19]. С.Н. Ильченко утверждает, что наполненность первичной информацией в игровых программах стремится к нулю: «единственная новость, которую узнает при просмотре такого типа передач зритель, - кто оказался победителем или кто выбыл из игры»[footnoteRef:20]. [19: Ильченко С.Н. Отечественное телевидение на рубеже столетий. СПб., 2009. С. 174.] [20: Ильченко С.Н. Указ. соч. С.192.]


[…]

Стоит отметить, что самым излюбленным приемом трэша на НТВ является саспенс, то есть эффект напряженного ожидания. Фраза «подробности вы узнаете сразу после рекламы» встречается в каждом выпуске информационно-развлекательных программ на НТВ. Примеры саспенса: «После рекламы жена решится на самое тяжелое признание в своей жизни и не сможет сдержать слез», «После рекламы вы узнаете, о чем молчит Меладзе», «Почему у Джанабаевой бегают глаза при появлении Ирины?» (программа «Новые русские сенсации» от 19.03.16, «Через несколько минут «королева скандала» расскажет всю правду о Навальном» («Новые русские сенсации» от 12.12.15), «Зачем великая Ванга просила, чтобы наших корреспондентов снова привели к ее могиле?», «Впервые сенсационные предсказания Ванги сразу после короткой рекламы», « После рекламы мы наконец узнаем, какое будущее предсказала болгарская ясновидящая России» («Новые русские сенсации» от 26.03.16).
Причем чаще всего после рекламы журналисты сообщают уже известные факты, добавляя новую подробность, зачастую совсем незначительную. Главная цель использования данного приема – держать интригу до конца выпуска, тем самым, «приковывая» зрителя к экрану. Самым ярким и интересным, на наш взгляд, саспенсом воспользовались журналисты программы «Новые русские сенсации» в выпуске от 26.03.16 о предсказаниях Ванги: перед каждой рекламной паузой корреспондент повторял: «Впервые дочь Ванги заговорит с журналистами» или «Дочь Ванги расскажет самую главную тайну», тем самым создавая интригу. Зрители, не знакомые с биографией Ванги верят, что в конце программы покажут дочь провидицы, а люди осведомленные недоумевают: у ясновидящей не было детей. Таким образом, даже если человек не планировал смотреть всю программу до конца, любопытство берет верх – интересно узнать, почему столько лет никто не упоминал о дочери Ванги. И вот в конце программы долгожданная кульминация и развязка: дочерью корреспонденты назвали крестницу предсказательницы. Возникает двоякое ощущение – как будто журналисты держали интригу и в конце обманули, но в то же время обмана не случилось, так как крестницу можно назвать крестной дочерью.
Программы «Ты не поверишь!», «Новые русские сенсации» и «Ч.П. Обзор» представляют собой трэш в «чистом виде». Самым главным признаком, по которому мы можем отнести данные программы к трэшу, является так называемое «мелкотемье». Темы, которые поднимают эти программы, всегда второсортные, зачастую пошлые, интересные далеко не каждому зрителю подробности из личной жизни знаменитостей. Героями «Ты не поверишь!» особенно часто становятся одни и те же медийные личности: Киркоров, Пугачева, Галкин, Басков.
В «Ты не поверишь!» одним из самых популярных приемов инфотейнмента является использование фрагментов из фильмов, мультфильмов, видеоклипов, а также личные домашние архивы «звезд». К примеру, в выпуске от 13.02.16 использованы видео из домашнего архива Филиппа Киркорова, личные фото Ольги Бузовой, Полины Гагариной и других медийных персон. В сюжете, посвященном празднованию дня всех влюбленных в семье Нонны Гришаевой, использован отрывок из фильма «Брюс Всемогущий», где герой Джимма Керри достает с неба с луну. Фрагмент сопровождается закадровым комментарием журналиста: «Ради Нонны Александр и луну с неба готов достать».
Программа «Акценты недели» посвящена самым интересным, по мнению корреспондентов, событиям уходящей недели. Нередко журналисты прибегают к «мелкотемью», считая достойной внимания, например, новость о том, что козлу Тимуру нашли новую невесту - козу Маньку (выпуск от 07.02.16). Содержательный прием «журналист как актор» мы видим в сюжете, посвященном Олимпийскому патрулю, где корреспондент в прямом эфире вещает из Сочи и говорит о том, что он «наделал кучу селфи с известными спортсменами и ему не терпится забить ленты социальных сетей». Эти слова, конечно, не имеют важности для широкой аудитории, они являются легким дополнением к сообщаемой информации.
В ходе анализа эмпирического материала мы заметили, что очень часто корреспонденты НТВ используют в своих репортажах яркие лайфы и люфты. К примеру, в сюжете от 27.02.16 о взрыве шахты в Воркуте использовано несколько лайфов с плачущими людьми. В репортаже от 13.02.16, где говорится о том, что в Свердловской области младенцу сделали прививку, после которой произошло кровоизлияние в мозг. Нашему вниманию представлены лайфы с плачущей матерью малыша.
В сюжете от 22.11.15 мы видим лайфы с перестрелками в Сирии, а также люфты, где крупным планом снимают раны и синяки на телах военных корреспондентов. Ведущий начинает этот сюжет словами: «Сенсационные кадры в расследовании нашего корреспондента». То есть здесь мы наблюдаем так же и использование содержательного приема – «сенсационность». В этом же сюжете мы видим пример стендапа-действия – журналист снимает его на бегу, говоря о том, что обстрел в сирийском селе ведется с турецкой границы.
Программа «ЧП. Обзор» часто шокирует зрителей выбором, освещаемым ею тем: так, например, в сюжете от 29.02.16 рассказывается о том, что на школьницу дома упал потолок, а репортаж от 18.03.16 посвящен расследованию убийства маленькой девочки, в ходе которого выяснилось, что убили ее собственные родители, а перед этим отец изнасиловал ребенка. В сюжете от 25.03.16, используя записи оперативной съемки, крупным планом нам показывают убитого тигренка. Ужасные кадры сопровождаются закадровым текстом корреспондента: «Тушу четырехмесячного амурского тигра рассчитывал продать на черном рынке житель Приморского края. Краснокнижного зверя он оценил в 300 тысяч рублей».
Так же мы отметили, что журналисты программы ни в одном из просмотренных нами выпусков не обошлись без использования кадров любительской съемки или записей камер видеонаблюдения. Думается, что этот прием так любим корреспондентами передачи потому, что использование таких записей в репортажах повышает зрительское доверие – ведь кадры сняли очевидцы, «люди из народа». Слова корреспондента: «На экране вы видите кадры съемки, которую прислали очевидцы, наши зрители», - аудитория, слыша эту фразу, чувствует себя причастной к событиям, демонстрируемым на экране. Так, к примеру, репортаж от 25.03.16 о пожаре частного детского сада в Екатеринбурге начинается с кадров любительской съемки после пожара. А сюжет об аварии микроавтобуса в Иркутске – кадрами, взятыми с видеорегистратора.
Таким образом, на основе проведенного нами анализа эмпирического материала, мы пришли к выводу, что в информационных и информационно-развлекательных программах НТВ журналистами используется богатый набор приемов инфотейнмента. Практически каждый элемент из приведенной нами классификации был применен в исследованных программах. Мы отмечаем, что самыми излюбленными приемами инфотейнмента на НТВ являются элементы визуального оформления, художественный монтаж, сенсационность, «мелкотемье», драматизация, саспенс, ирония и языковая игра – использование именно этих приемов в сюжетах мы наблюдали наиболее часто. Так как НТВ – канал коммерческий, закономерным оказывается тот, факт, что телекомпания разными способами старается добиться высоких рейтингов, поэтому ставка на эксклюзивность и сенсационность, на наш взгляд, вполне оправдана.
Так же мы выяснили, что трэш-стилистика является идеологией канала, о чем говорили и сами сотрудники НТВ. Трэшевые элементы проникли даже в новостные выпуски. В программе «Сегодня» часто показывают шокирующие кадры любительской видеосъемки, сюжеты наполнены драматургическими приемами – это все те элементы, которые привносит в эфир инфотейнмент. Так как аудитория канала предпочитает зрелища, то НТВ удовлетворяет ее потребность: даже новости становятся зрелищем.
В ходе нашего исследования мы пришли к выводу, что использование тех или иных приемов инфотейнмента зависит от информационной политики канала. Так, Первый канал, придерживается курса «стабильность и процветание», вследствие чего, подача информации на канале более мягкая, чем на НТВ. На Первом канале мы не наблюдаем наличия трэшевых элемента, саспенса, горячей сенсационности: чтобы скрасить свои информационные выпуски телекомпания использует только игровые элементы инфотейнмента. НТВ характеризуется агрессивной подачей информации, которая проявляется в оперативной съемке, трэше, драматургии сюжета, «быстром» кадре, сенсационности и других приемах.
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На основании теоретического анализа мы выделили в инфотейнменте богатый набор параметров, которые характеризуют данное явление в телевизионной индустрии:
– доминанта формы над содержанием;
– эмоциональность;
– полифункциональность и полижанровость;
– коммерческая ориентация на рейтинги;
– визуальная привлекательность;
- отсутствие контекста;
- отсутствие последовательности;
- зачастую отсутствие ценности;
- соответственно, отсутствие серьезности.
–фрагментарность и универсальность.
Мы отмечаем также, что современные исследователи тесно связывают явление инфотейнмента с развитием эпохи постмодернизма, для которого характерен отказ от серьезности и всеобщий плюрализм:
– господствует всеобщее смешение и насмешливость над всем;
– отказ от истины, вместо истории, содержание не отражает реальность, а творит новую, даже множество новых реальностей.
Главное свойство постмодернизма - абсолютизация теории игры: обличение всего в игровую форму, для того чтобы способствовать сокращению дистанции между массовым и элитарным потребителем. В информационном вещании объем информации в большей степени формируется за счет использования журналистами развлекательных технологий, чем за счет информационных поводов и фактов.
Рассмотрев различные подходы к определению инфонтейнмента, такие как жанр, формат, метод, стиль, мы в своей работе обозначили его как стиль подачи информации, так как он подразумевает наличие определенной методики преподнесения информации. В информационном вещании эта методика формируется на основе стилистических приемов, свойственных именно инфотейнменту.
В нашей работе мы предприняли попытку классификации этих приемов, разделив многочисленный и разнообразный инструментарий журналиста при работе над стилистической окраской информации на 3 группы
1. Структурно-композиционные – приемы, с помощью с которых сюжет получается интересным и креативным, способ выражения задумки автора. К ним мы отнесли визуальное и музыкальное оформление, художественный монтаж, характерные лайфы и люфты.
2. Содержательные – обозначают причину выбора темы для сюжета, его место в выпуске, способ интерпретации информации. К ним мы отнесли такие тематические характеристики как сенсационность, парадоксальность, мелкотемье, элементы треша, прием журналист как актор.
3. Речевые – включают в себя использование разнообразных синтаксических и лексических приемов выразительности - тропов, фигур. К ним мы отнесли такие приемы, как языковая игра, ирония, саспенс, драматизация. Также в данную группу сочли целесообразным включить и невербальные элементы: мимику, жестикуляцию, интонацию и тембр речи журналистов.
При сопоставительном анализе информационных программ мы выяснили, что Первый канал и НТВ используют разный набор приемов инфотейнмета, исходя из своих концепций вещания.
Телеканал НТВ отличается жесткой, агрессивной манерой подачи информации. В основе концепции НТВ лежит тяга к сенсационности и погоня за зрительскими симпатиями, трэш-стилистика является наиболее популярным выразительным средством, мейнстримом, господствующим стилем и идеологией канала. В последние годы на канале речь зашла о такой разновидности инфотейнмента, как шоктейнмент. Эта тенденция подразумевает подачу зрителю более зрелищного и изощренного шока. Наиболее популярным приемом является саспенс. Сюжеты в большинстве своем содержат такие характеристики как сенсационность и парадоксальность.
Первый канал, являющийся самым востребованным каналом страны, стремится к объективной подаче информации. Число программ, использующих стиль инфотейнмент, на Первом канале значительно меньше, чем на НТВ, следовательно, и число комбинаций приемов инфотейнмента также невелико, его корреспонденты достаточно лаконично используют приемы развлечения, общее количество элементов инфотейнмента в одном сюжете обычно не превышает 2-3, когда на телеканале НТВ эта цифра может быть больше в 2 раза. Первый канал, являясь преемником традиций Центрального ТВ и ОРТ, не гонится за сенсационностью, использует «мягкие» приемы инфотейнмента: языковую игру, художественный монтаж, визуальное оформление.
Общим для обоих каналов является использование такого приема как мелкотемье. Для новостных сюжетов Первого канала и телеканала НТВ в одинаковой степени характерны также фрагментарность и клиповость. Оба канала для усиления выразительности видеоряда включают в сюжеты стенд-апы, лайфы, люфты, синхрон.
В целом, мы отмечаем, что инфотейнмент, став универсальной телевизионной формой, сильно изменил облик современного телевидения. По нашему мнению, элементы развлечения могут, не искажая информационную картину, делать ее более интересной и доступной для зрителя.
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