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Дипломное сочинение Гимадиновой Виктории Алиевны выполнено на качественном уровне. Актуальность данной работы обусловлена следующими обстоятельствами: во-первых, инфотейнмент является одним из самых распространенных способов презентации информации зрительской аудитории; во-вторых, наличие большой доли элементов клиповости в восприятии современных зрителей делает подачу информации в развлекательной, упрощенной форме востребованной; в-третьих, использование таких приемов, как сенсационность, драматизация сюжетов, акценты на деталях и подробностях стали ключевыми факторами привлечения внимания телезрителей, поэтому журналисту приходится часто принимать условия существования рынка и мироощущения публики, чтобы в этих условиях выполнять важные функции СМИ – информационную, просветительную и даже духовную.
Виктория Алиевна Гимадинова обращается к вопросам быстрого развития инфотейнмента в современном телеэфире как следствию увеличения потока информации. Структура работы логична и подчинена задачам исследования, диплом написан аутентичным языком.
В выпускной квалификационной работе верно определена цель исследования – выявить и описать особенности (специфику) приемов инфотейнмента на федеральных телеканалах. Этой цели подчинена вся канва исследовательской работы. Первая глава «Инфотейнмент как способ подачи информации» представляет собой реферативный обзор научной литературы и источников, автор указывает на существующие подходы к интерпретации данного понятия. В.А. Гимадинова достаточно подробно и толково описывает природу инфотейнмента, обращаясь к трудам Е.Л. Вартановой, А.А. Новиковой, С.Н. Ильченко и др.
Вторая глава «Инфотейнмент в информационных программах Первого канала и НТВ: сравнительный анализ» является практической, то есть представляет описание и интерпретацию полученных автором результатов (на основе сравнительного анализа) по поводу использования приемов инфотейнмента в информационных программах. Виктория Алиевна рассматривает в качестве эмпирической базы телепрограммы Первого канала и НТВ за 2015-2916 гг., такие как «Время», «Новости», «Доброе утро», «Сегодня», «Акценты недели», «Обзор. Чрезвычайное происшествие», «Итоги дня», «Ты не поверишь!», «Новые русские сенсации», «Центральное телевидение». Данные СМИ выбраны совершенно правильно, обоснованно, так являются рейтинговыми, с одной стороны, и показательными с точки зрения использования инфотейнмента, с другой.
Во второй части исследовательской работы В. Гимадинова анализирует приемы инфотейнмента, а также специфику использования в структуре Первого канал и НТВ. Автор делает попытку сравнительного анализа и приходит к заключению, что на каждом канале есть свои особенности трансляции с помощью развлечения, они диктуются форматом канала, некоторыми различиями телевизионной аудитории местом канала в системе СМИ страны (в том числе и позиционированием). К достоинствам работы следует отнести обращение автора к анализу тенденций инфотейнмента и попытку создать собственную классификацию приемов инфотейнмента. В качестве наиболее часто используемых приемов автор называет визуальное оформление программы, студий, внешний вил ведущих, а также художественный монтаж, лайфы, частные приемы – компьютерную анимацию, скриншоты, инфографика, подборки. Такой способ, по мнению студентки, применен для упрощения восприятия информации.
Информация, представленная студенткой в виде выводов и рекомендаций, может быть использована в качестве учебного материала на практических занятиях по дисциплинам «Основы творческой деятельности журналиста», «Теория и практика СМИ», по предметам дисциплин специализации «теле- и радиожурналистика».
Дипломное сочинение представляет собой законченное, самостоятельное исследование. Задачи, поставленные в начале исследования, успешно решены: описаны категориальные характеристики инфотейнмента; показана авторская классификация приемов инфотейнмента; сделан сравнительный анализ приемов инфотейнмента, используемых в эфире Первого канала и НТВ.
По поводу вопроса о заимствованиях: по данным системы Blackboard СПбГУ заимствования работы В.А. Гимадиновой соствялют 19 %. Таким образом, текст ВКР можно с полным правом считать самостоятельным исследованием.
В качестве замечаний следует отметить:

1) Автор работы говорит об инфомейнменте как явлении на телевидении, приводит особенности использования на телеканалах. При этом рассматриваются все типы телепередач, нет обращения к жанровой специфике канала. На взгляд рецензента, не совсем корректно сравнивать приемы инфомейнмента в телевизионном ток-шоу и новостной программе, аналитике обзорного характера для того, чтобы предложить классификацию. Сравнение с целью выявления наиболее востребованных и эффективных приемов в ВКР целесообразно проводить в одном ряду жанров – например, новости, шоу, репортажи и т.п.
2) В работе отсутствуют данные, сколько передач (программ) было исследовано: просмотрено, отобрано, сравнивалось. Такие цифры необходимы для интерпретации результатов оценки предложенной классификации.
3) В яркой по количеству примеров и демонстрации результатов работе, тем более речь идет о телевидении и развлечениях, не хватает приложений, образно или схематически раскрывающих суть текста, подтверждающих выводы.

Выводы рецензента: в целом выпускная квалификационная работа В.А. Гимадиновой соответствует требованиям ВКР. При условии успешной публичной защиты рецензент рекомендует высокую положительную оценку.
А.Н. Гришанина

доцент кафедры теории журналистики и

массовых коммуникаций

Института «ВШЖиМК» СПбГУ,

кандидат филологических наук

20 мая 2016 г.